
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 612 6537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 

Determina n.61.2023_Cisa srl.docx 1 

DETERMINAZIONE N. 61 
del 10-08-2023 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ ORIENTATO ALLA VERIFICA DI 
ELEGGIBILITA’ DEL TERRITORIO DEL LAGO DI COMO GAL. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013 e della 

Commissione nn. 807/2014 e 808/2014; 
- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 

2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL del 28 gennaio 2022 con cui 
al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL; 

- il Regolamento interno di funzionamento del GAL il quale prevede che al Direttore compete 
l’affidamento di forniture di beni, servizi e prestazioni professionali; 

 
RICHIAMATO il Progetto di cooperazione Interterritoriale LEADER “SMART COMMUNITY - 

VILLAGGI SOSTENIBILI, CONNESSI E INTEGRATI UN PROGETTO DI COPPERAZIONE PER LA TRANSIZIONE 
SMART NELLE AREE RURALI DELLA LOMBARDIA – AZIONE LOCALE” che ha i seguenti obiettivi: 

a) Progettare e realizzare una ricerca socio economica dei territori coinvolti con lo scopo di 
evidenziare gli aspetti di criticità, le problematiche e gli elementi di potenzialità in relazione ai 
temi dell’innovazione, della transizione verde, i nuovi servizi pubblici digitali per la popolazione, il 
supporto al turismo e alla filiera agroalimentare.  

b) Realizzare un’azione di networking per coinvolgere gli stakeholder per consentire alle comunità 
rurali di co-progettare e co-creare i servizi e le strategie funzionali al loro sviluppo; 

c) Fornire alle comunità locali gli strumenti per arrivare ad individuare in autonomia le azioni su cui 
investire per raggiungere il maggior beneficio a livello economico, sociale e ambientale nel loro 
territorio; 

d) Co-progettare i servizi selezionati per la comunità locale; 
 

CONSIDERATO, nell’ambito del suddetto Progetto, necessario individuare un operatore 
economico che presenti le necessarie competenze per la realizzazione di uno studio di fattibilità per 
il servizio di car sharing station based, come meglio specificato nello schema di disciplinare 
depositato agli atti d’ufficio; 
 

INDIVIDUATO, previa informale ma scrupolosa indagine di mercato, l’operatore economico 
CISA S.r.l., con sede in p.za Vittorio Veneto 10, 27049 Stradella, C.F. e Partita IVA 02650460351, in 
persona del legale rappresentante Enzo Viganò, che risulta in possesso di adeguata esperienza, che 
si è reso disponibile ad affiancare l’agenzia di sviluppo del territorio e i Comuni che ne fanno parte, 
nelle analisi dei bisogni e delle azioni necessarie alle esigenze del Progetto di cooperazione 
Interterritoriale LEADER “SMART COMMUNITY - VILLAGGI SOSTENIBILI, CONNESSI E INTEGRATI UN 
PROGETTO DI COPPERAZIONE PER LA TRANSIZIONE SMART NELLE AREE RURALI DELLA LOMBARDIA – 
AZIONE LOCALE allo scopo di creare una proposta progettuale di un piano strategico sostenibile 
delle infrastrutture necessarie all’evoluzione ed al potenziamento dei servizi in ambito sociale, 
sociosanitario, economico, urbanistico e ambientale; 
 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 612 6537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 

Determina n.61.2023_Cisa srl.docx 2 

DATO ATTO che: 
- il suddetto operatore economico, al fine di realizzare la proposta progettuale descritta in 

premessa, si è dichiarato disponibile a fornire un servizio di assistenza tecnica progettuale, a titolo 
non oneroso, nella fase di candidatura dei Comuni che si dichiareranno disponibili ad attuare 
l’azione prevista dal Progetto di cooperazione Interterritoriale LEADER “SMART COMMUNITY”; 

- l’importo di tale assistenza tecnica verrà determinato successivamente alla presentazione delle 
candidature da parte dei Comuni interessati e comunque nei limiti previsti dal quadro economico 
del progetto di cooperazione; 

- tale servizio di assistenza progettuale nei confronti dei Comuni dovrà essere affidato con idoneo 
disciplinare di incarico; 

 
VISTI: 

- il Regolamento interno per l’acquisto di beni e servizi; 
- il D. Lgs. n. 50/2016, per la parti ancora vigenti; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in vigore dal 1° aprile con 
efficacia dal 1° luglio 2023; 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di affidare all’operatore economico CISA srl con sede in p.za Vittorio Veneto 10, 27049 Stradella, 

C.F. e Partita IVA 02650460351, l’incarico in oggetto, dando atto che in questa fase non ci sono 
oneri economici a carico del GAL; 

 
3. di avviare altresì a procedura di raccolta di candidature da parte dei Comuni del territorio del 

Lago di Como GAL; 
 
4. di procedere, con successivo atto, al termine della raccolta delle sopra citate candidature, ad 

assumere impegno di spesa per il servizio di assistenza tecnica progettuale al fine di attuare una 
mobilità sostenibile basata sul car sharing station based; 

 
5. di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 

tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canzo, lì 13 luglio 2023  

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 


